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JUDETUL ILFOV

CONSILIUL LOCAL CHITILA
Str. Ion Olteanu, nr. 6, tel. 021.436.37.09; 021.436.37.11; fax 021.436.37.10

wlury.Bri mariaehilila.ro

H o TA RA R E Anr. 42din t2. to.)t R
privind aprobarea contului de execu{ie al bugetului local al

Ora; Chitila pe trimestrul al III-lea 2017

CONSILIUL LOCAL al oraqului Chitila, intrunit in gedinJd publici,
Avdnd in vedere:
- expunerea de motive a primarului oragului la proiectul de hotdrdre privind aprobarea

contului de execulie al bugetului local al Orag Chitila pe trimestrul al IIIJea 2017;

- avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociali, buget, finan{e,
administraJia domeniului public Ai privat al oragului, agriculturS, gospodirie ordgeneasci,
protectia mediului, servicii gi comerj la proiectul de hotir6re;

- conform art. 49, atin.l2 si 13 din Legea nr.27312006, privind finantele publice
locale, modificatd gi completat6;

- dispoziliile Legii 2412000 privind normele de tehnica legislativi pentru elaborarea
actelor normative;

- prevederile Legii nr. 5212003 privind transparenta decizilional6 in administralia
publicd locali;

- prevederile Legii nr. 55412001, privind contenciosul administrative, cu modificirile
gi completlrile ulterioare;

-art.36, alin. l, alin. 2,lit. c, art. 63, alin. 5, lit. d Ei art. 120, alin. I din Legea
21512001 privind administratia publicd localS" cu modificirile gi completdrile ulterioare;

- art. 858, art. 863, lit. a, art. 1650, alin. l, art. 1666 Ei 1657 din Legea nr. 28712009
privind Codul Civil, republicatS, cu modificdrile Ei complet6rile ulterioare;

In temeiul art. 45, alin. 1 din Legea 21512001, privind administra{ia publicl localS,
cu modificdrile gi completirile ulterioare,

HOTAnAgrn:

Art. 1. Se aprobi contul de execu(ie al bugetului local al ORA$ CHITILA pe

trimestrul al III-lea 2017,, atdt la partea de venituri cdt qi la partea de cheltuieli, conform
Anexelor 1, 2 gi 3 care face parte integranti din prezenta hotirdre.

Art. 2. Ordonatorul principal de credite gi Direclia Economic vor asigura ducerea la

indeplinire a prevederilor prezentei hotdr6ri.



Art. 3. Prezenta hotir6re se aduce la cunoqtiinld publicd prin afigare la sediu qi pe

site-ul Primdriei Oragului Chitila - www.primariachitila.ro gi se transmite citre:

- primarul UAT Chitila, dl. Emilian Oprea;
- Institulia Prefectului Jude{ului Ilfov.

Contrasemneazi,
Secreta r,

Adrian omescu



Anexa'1

CONTUL DE EXECUTIE A BUGETULUI LOCAL
la data de 30.09.2017

A. SECTIUNEA DE FUNCTIONARE - sursele A, E, G

Cod
indicator

Provad€ri bugeta16
la data de
30.09.2017

lncasad la data de
30.09.2017

DENUMIREA II{DICATORILOR

B 1 2 3

o3.00 90 000.00 128 508.50 142.79lmpozit pe venit

142.7903.18.00 90 000.00 128 508.50lmpozitul pe veniturile din transferul proprietatilor
imobiliare din patrimoniul personal

113.0104.00 11 555 809.00 13 060 670_lsCote si sume defalcate din impozitul pe venit
04.01.00 7 762 460.00 I 062 939.75 116.75Cote defalcate din impozitul pe venit

3 794 349.00 3 997 730.40 105.3604.04.00Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe

venit pentru echilibrarea bugetelor locale
7 477 24639o7.00 5 551 057.00lmoozite si taxe p€ proprietate

4 274210.00 s 946 978.59 139.14lmpozit si taxa pe cladiri 07.01.00
07.01.01 674 000.00 760 955.10lmpozit pe cladiri de la persoane fizice
07.01.02 3 600 210.00 5 186 023.49lmpozit si taxa pe cladiri de la persoane iuridice

't 428 303.03 114.24lmpozit si taxa pe teren 07.02.00 1 208 000.00
116.2907.02.01 674 000.00 783 774.26lmpozit pe terenuri de la persoane fizice

07.02.02 513 000.00 626 327 .92 122.O9lmpozit si taxa pe teren de la persoane juridice
18 200.85 86.67lmpozitul pe terenul din extravilan 07.02.03 21 000.00

07.03.00 68 847.00 '102 004.77 148.16Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru
0.00 0.00 0.00Alte imoozite si taxe pe proprietate 07.50.00

tl.oo 7 488 391.00 7 488 391.00Sume defalcate din TvA

11.02.00 7 168 110.00 7 168 110.00 100.00

Sume defalcate din laxa pe valoarea adaugata
pentru Iinantarea cheltuielilor descentralizate la
nivelul comunelor, oraselor, municipiilor, sectoarelor
si Municipiului Bucuresti

11 .06.00 320 281.00 320 281 .00 100.00
Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata
pentru echilibrarea bugetelor locale

1s.00.00 0.00 0.00 0.00Taxe pe servicii sp€cifice
15.01.00 0.00 0.00lmpozit pe spectacole

16.00 1 07t 503_00 I 375 294.94 128.35Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii
bunurilor sau p6 desfasurarea de activitati
lmpozit pe miiloacele de transport 16.02.00 s9s 000.00 728 724.70 122.47

lmpozit pe mijloacele de transport detinute de
persoane fizice

16.02.01 293 000.00 347 141.63

381 583.07 126.35
lmpozit pe mijloacele de transport detinute de
persoane iuridice

16.02.02 302 000.00

16.03.00 476 503.00 646 s70.24
Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii
de functionare

0.00Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii
bunurilor sau pe desfasurare de activitati

16.s0.00 0.00 0.00

18.00 55 528.00 70 327 .11 r26.55Alte impozite si taxe fiacalo
70 327.14 126.65Alte impozite si taxe 18.50.00 55 528.00

Venituri din proprietate 30.00 442 000.00 364 438.91 82.45
30.05.00 /t42 000.00 364 438.91 42.45Venituri din concesiuni si inchirieri

442 000 00 364 438.91 82.45
Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre
institutiile publice

30.05.30

0.0030.08.00 0.00 0.00Venituri din dividende

30.08.03 0.00 0.00
Dividende de la societatile si companiile nationale si

societatile cu capital maioritar de stat
0.00 0.00 0.00Alte venituri din proprietate 30.50.00

33.00 309 658.00 200 429.52Venituri din prestari de servicii si alte activitati
33.08.00 3 000.00 16 829.52 560.98Venituri din prestari de servicii

33.14.00 285 000.00 177 340.OO 62.22
Contributia elevilor si studentilor pentru antemate,

camine si cantine

33.28.00 21 658.00 6 660.00 0.00Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecata,
imputatii si despagubiri

19.0834.00 78 000.00 14 88r.r3
Venituri din taxe administrative, elib€rari permisa

78 000.00 14 881.13 19.0834.02.00Taxe extrajudiciare de timbru

0.00 0.0034.50.00 0.00
Alte venituri din taxe administrative, eliberari permise

3t 32527 318 236.00 '114.67

118.48

135.69

0.00

13,1.70

112.90

144.05

100-00

0.00

54.86



Amenzi, penalitati si confiscari 3s.00 494 666.47 99.73

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit

dispozitiilor legale
3s.0'r.00 492 000.00 485 169.36 98.61

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate de catre
alte institutii de specialitate

35.01.02 492 000.00 485 169.36 98.61

Penalitati pentru nedepunerea sau depunerea cu
intiziere a declaratiei de impozite si taxe

35.02.00 1000.00 9 497.11 949.71

lncasari din valorifi carea bunurilor confi scate,
abandonate si alle sume constatate odata cu
confi scarea potrivit legii

3s.03.00 0.00 0.00 0.00

Alte amenzi, penalitati si conliscari 35.50.00 3 000.00 0.00 0.00

DiYerse venituri 36.00 1 602 000.00 572 382.28 35.73

Varsaminte din veniturile siisau disponibilitatile
institutiilor publice

36.05.00 0.00 0.00 0.00

Venituri din recuperarea cheltuielilor efectuate in
cursul procesului de executare silita

36.14.00 2 000.00 570.00 28.50

Sume provenite din finantarea bugetara a anilor
precedenti

36.32.03 0.00 0.00 0.00

Alte venituri 36.50.00 1 600 000.00 571 812.28

Transferuri voluntare, altele decat subventii16 37.00 -2 082 100.00 -346 056.09 16.62

Donatii si sponsorizari 37.01.00 4 860.00 22 908.00 471.36

Varsaminte din sectiunea de functionare pentru

finantarea sectiunii de dezyoltare a bugetului local
(cu semnul minus)

37.03.00 -2 1'16 310.00 -403 174.09 19.05

Alte transferuri voluntare 37.50.00 29 350.00 34 210.00 116.56

lncasari din rambursarea imprumuturilor acordale
40.00 153 140.00 '167 479.28 109.36

Sume utilizate din excedentul anului precedent
pentru efectuarea de cheltuieli - sectiunea
functionare

40.15.01 '1 53 140.00 167 479.24 109.36

Subventii de la bugetul de stat 42.00 198 100.00 136 433.00 58.87

Subventii pentru acordarea ajutorului pentru
incalzirea locuintei cu lemne, carbuni, combustibili
petrolieri

42.34.00 1500.00 0.00 0.00

Subventii din bugetul de stat pentru flnantarea
sanatatii

42.41 .00 196 600.00 136 433.00

Subventii de la alte administratii 43.00 308 150.00 120 000.00 38.94

Sume primite de la bugetul judetului pentru plata
drepturilor de care beneficiaza copiii cu cerinle
educationale speciale integrati in invatamantul de
masa 43.30.00 0.00 0.00 0.00
Subventii pentru institutii publice 43.09.00 308 150.00 120 000.00

Cod
indicator

lc,"an" urg"*," ,"

loata 
oe ro.os.zotz

Platiefectuate la

data do 30.09.2017
%OENUMIREA INOICATORILOR

65.887 959 111.00 s 243 693.84Partea l-a Servicii publice generale
6 594 551.00 4 874 892.96 73.92Autoritati executive

87.6610 2 425 191 .O0Cheltuieli de personal
3 663 941.00 2 407 071.30 65.70Bunuri si servicii

48 325.66 29.47Desoaqubiri civile 164 000.00
85 -5 695.00 0.00Pl6ti efectuate in anii precedenti li recuperate in

179 523.76 79.94
Servicii publice comunitare de evidenta a
persoanelor 224 560.00

180 560.00 '1 70 781 .00 94.58Cheltuieli de personal 10
19.8720 44 000.00Bunuri $i servicii

55.00 1 140 000.00 189 277.12 16.60Dobanzi
0.0420 s0.00Bunuri $i seNicii

'1 000 000.00 189 227.12 18.92Dobanzi aferente datoriei publice interne

59.00 r 024 790.00 849 936.15 82.94
P-dea a ll-a Aparare, Ordine Publica si Siguranta
Nationala

61.03.04 1 024 790.00 849 936.15 82.94Politie locala
10 746 790.00 682 485.00 91.39Cheltuieli de personal

278 000.00 167 451.15 60.2320Bunuri $i servicii
70.6863.00 I I 066 869.00 7 821 518.73Partea a lll-a Cheltuieli Social - Culturale

6 904 983.00 4 942 110.62 70.96lnvatamant
85.7010 4 445 379.00 3 809 621.00Cheltuieli de personal

1 5't '1 154.00 't 061 687.61 70.2620Bunuri li servicii
57 893 450.00 2 550.01Tichete de cresa si tichete sociale pentru gradinita

496 000.00

35.7 4

69.40

38.94

70.01424 18 500 55r.1

54.10.00

30

65.00

140 000.00

I742.76

2 766 61o.OO

0.00

50.00
51.01.03

20
59



Burse 115 000.00 70 717.00 61.49

Plali efectuate in anii precedenti Si recuperate tn

anul curent 85 -2 465.00 0.00

Sanatate 66.00 196 600.00 133 974.00 68.15

Cheltuieli de personal 189 600.00 136 433.00 71.96

Bunuri si servicii 20 7 000.00 0.00 0.00

PlSli efectuate in anii precedenli li recuperate in
anul curent 85 0.00 0.00

Cultura, recreere si religie 67 1 985 876.00 I 181 415.75 59.49

Cheltuieli de personal 10 116 580.00 261 '115.00 223.98

Bunuri si servicii 20 1 381 796.00 770 950.75 55.79

Transferuri intre unitati ale administratiei publice

Sustinerea cultelor 59 150 000.00 0.00

Asiqurari si asistenta sociala 68 r 9r9 410.00 1 564 018.36 81.48

Cheltuieli de personal 10 624 410.00 523 975.00 83.92

Bunuri si servicii 20 210 000.00 15'1 024.36 71.92

Asistenta sociala 889 019.00
Pleti efectuate in anii precedenli 9i recuperate tn

anul curent 0.00 0.00
Partea a lv-a Servicii si Dezvoltare publica,
Locuinte, Mediu si Ape 69 4 250 900.00 3 238 163.33 76.18

Locuinte, servicii si dezvoltare publica 746 000.00 393 365.74 52.73

Bunuri si servicii 20 746 000.00 393 365.74 52.73
Transferuri intre unitati ale administratiei publice 51 0.00 0.00
Protectia mediului 74 3 504 900.00 2 8U 797.55 81.17

Bunuri si servicii 20 3 504 900.00 2 844 797 .59 81.17
Partea a V-a Actiuni economice 2 123 066.00 't 347 239.12 63.46
Actiuni generale economice, comerciale si de
munca 80 60 000.00 0.00 0.00
Bunuri si servicii 20 60 000.00 0.00 0.00
Transporturi 84 2 063 066.00 1 347 239.12 65.30
Bunuri si servicii 45.48
Rambursari de credite 81 750 000.00 100.00

ln concluzie, executia sectiunii de functionare la 30 septembrie 2017 se prezinta astfel

VENITURI
CHELTUIELI
DISPONIBIL

31 325 532.62 lei
18 500 551.17 lei
12 824 981.45 lei

lntocmit,

Andreea Cotirlan

10

81.9457

85

f7e

20 597 239.12

[.-

337 500.00

0.00

-2 459.00

1 085 000.00

0.00

70

1 3'13 066.00
750 OOOJO

!4-s350-00
0.00



Anexa 2

lnce3arl
la data ds 30.09.2017

Cod Prevederl

bugetare la data ds 30.09.2017

OENUMIREA INDICATORILOR

2 6a

/O3 17i1.09 19.0537.00.00 2 116 310.00Transteruri voluntare, altele decat subventiile

403174.09 19.0537.04.00 2116310.00Varsaminte din sectiunea de functionare
o.oo39.00.00 0.00 241449.27Venituri din valorificarea unor bunuri

281 849.21 0.0039 01 00Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor
publice

471 10,(.36 0.00lncasari din rambursarea imprumuturilor acordate i10.00.00 0.00

0.0040.14.00 000Sume din excedentul bugetului local utilizate pentru
finantarea cheltuielilor sectiunii de dezvoltare

0.00 0.00 0.00venituri proprii
41.00.00

0.0041 .02.01 0.00 000Sume alerente creditelor interne

0.00 0.00 0.00Subventii de la buoetul de stat 42.00.00
000 000 0.00Subventii pentru reabilitarea termica a cladirilor de 42.12 00

000 0.00
Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale
necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din
FEN postaderare

42 20 00 000

000 000 0.00Sume alocate din bugetul de stat alerente corectiilor
financiare

42.62.00

0.00 0.00 0.00Sume FEN postadorar€ in contul platilor etectuate
si prefinantari

45.00-00

45.01.00 0.00 0.00 0.00Fondul European de Dezvoltare Reqionala

000 000 0.00Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent
45.01.01

000 0.00Sume primite in contul platilor efectuate in anii
anteriori

45.01 .O2 000

Fondul Eurooean Aqricol de Dezvoltare Rurala 45.04.00 0.00 0.00 0.00

45.04.01 0.00 000 0.00
Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent

0.00 0.00Sume primite in contul platilor efectuate in ani anteriori
45.04 02

000 0.00Pref nantare 45.04.03 0.00

I

Credile bugetare la
data de 30.09.2017 data de 30.09.2017

./.Denumirea indicatorilor Cod

Partea l-a Servicii publics generale 50.00
2 176 079.OO 139 224.09

Autoritati executive 51.01.03 2170 479.00 133 634.11 6.16
0.00 0.00 0.00Proiecte cu flnantare din FENP 56

Cheltuieli de capital 70 2170 479.00 133 634.11
Servicii publice comunitare de evidenta 54.10.00 5 600.00 5 589.98 99.82

Cheltuieli de capital 70 5 600.00 5 589.S8 99.82
56 0.00 0.00 0.00Proiecte cu finantare din FENP
59.00

100 000.00 0.00 0.00
Partea a ll-a Aparare, Ordine Publica si
Siguranta Nationala
Politie locala 61.03.04

100 000.00 0.00 0.00

Cheltuieli de caoital 70 100 000.00 0.00 0.00
1 866 141.00 445 535.23 23.87Partea a lll.a Cheltuieli Social - 63.00

65.00 985 220.00 360 182.s0 36.56lnvatamant
70 985 220 00 360 182.50 36.s6Cheltuieli de capital

A. SECTIUNEA DE DEZVOLTARE - sursa A

TOTAL VENITURI . SECNUNEA DE DEA/OLTARE 0.01 2 l16 3t0.00 I 156167.72 5+6:l

000

471 104 36

0.00

CHELTUIELI - SECTIUNEA DE
DEZVOLTARE

49.00
6 600 656 1 9.94

6.40



Proiecte cu finantare din FENP 0.00 0.00 0.00

Proiecte cu finantare din FENP 2014-2020
0.00 0.00

Cultura. recreere si reliqie 67.00 880 921.00 85 352.73
Cheltuaeli de capital 70 85 352.73
Proiecte cu finantare din FENP 0.00

Partea a lv-a Servicii si Dezvoltare
publica, Locuinte, Mediu si Ape

69.00
33 535.45 3.88

Locuintc, servicii si dezvoltare publica 70.00
637 600.00 4 705.30 0.74

Proiecte cu flnantare din FENP 0.00 0.00 0.00
Cheltuieli de capital 637 600.00 4 705.30 0.74

Protectia mediului 226 030.00 28 830.15 12.76

Cheltuieli de capital 226 030.00 28 830.15 12.76

Partea a V-a Actiuni economice '1 594 320.00 2.38

Transporturi 84.00 I 594 320.00 37 872.79 2.38
Proiecte cu finantare din FENP 33 000.00 0.00
Cheltuieli de capital 1 561 320.00 37 A72.79

VENITURI

CHELTUIELI

DISPONIBIL

1 156167.72

656 167.56

500 000.16

lei

lei
lei

lntocmit,

Andreea Cotirlan

863 630.00

2.43

58
0.00

37 872.79

0.00

56

9.69
9.69
0.00

56
70

880 921.00
0.00

56
70
7L00
70
79.00

ln concluzie, executia sectiunii de dezvoltare la 30 septembrie 2017 se prezinta astfel:



Anexa 3

ln concluzie, executia sectiunii de dezvoltare la 30 septembrie 2017 se prezinta astfel

VENITURI

CHELTUIELI

DISPONIBIL

7'18 962.34

718 962.34

0.00

lei

lei

lei

lntoqnit,

Andreea Cotirlan

\-

bug.tfi.la data de 30.09.2017

OENUMIREA INDICATORILOR

EE

2

0.00 718 052-3,1

6

41.00.00

E

proprii

0.00718 962 34Sume aferente creditelor interne 41.02.01

I

r
E

dara d. 30-09.2017 d3ta do 30.09.2017
O€numirea indacatorilor

'1.2363.00 8 672 0'19.00 106 239.00Partea a lll-a Cheltuieli Social-
65.00 106 239.00 106 239.00 '100.00lnvatamant

100.0070 106 239.00 106 239.00Cheltuieli de capital
67.00 8 s65 780.00 0.00 0.00Cultura. rocroere si reliois
70 I 565 780.00 0.00 0.00Cheltuielide capital

160 862.05 6.58
Partea a lv-a Servicii si Dozvollare
publica, Locuint€, Mediu si Ape

69.00
2 444 61a.00

?0.00
2 269 798.00 't24 240.47 5.47Locuinlg, gorvicii si dozvolta16 publica

70 2 269 798.00 124 240.67 5.47Cheltuielide capital
71.OO 174 820.00 36 621.38 20.95Protectia modiului
70 17 4 820.00 36 621.38 20.95Cheltuielide capital

451 861.29 9.43Partea a V-a Actiuni economic€ 79.00 4 790 538.00
Transoorturi 84.00 4 790 538.00 451 861.29 9.43
Cheltuieli de capital 70 4 790 538.00 451 861.29 9.43

A. SECTIUNEA DE DEZVOLTARE - surca C

CHELTUIELI - SECTIUNEA DE
DFTVOI TARE

49.00 t5 907 175.00 718 962.34 4.52

la d:i. d.30.09.2017

71t e6Z3{0.01 0.00

0.00


